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»آرمانملی«ازدلایلصدوربخشنامههایمتناقضگزارشمیکند:

سردرگميمسافراندررفتوبرگشتها
  پرواز رفت   و    برگشتی  مردم به دلیل گرانفروشی ایرلاین ها و  دستورات متعدد   اداری، ابهاماتی را پدید آورده است

همینصفحه

سخــــن روز

دولت حسن روحانی در قضیه موسسات مالی که به گفته 
ریاست قوه قضائیه وقت آقای آملی لاریجانی 37هزار میلیارد 
بدهی داشته صراحتا در تلویزیون اعلام کرد که دست در جیب 
مردم کردیم و برای جلوگیری از اعتراضات 37هزار میلیارد 
تومان از بیت المال را به کسانی که پول خود را در این موسسات 
سپرده گذاری کرده بودند، دادیم تا مانع از گسترش اعتراضات 

شویم. نوبت دوم حمایت بی چون و ...

دستدرجیبمردم،چرا؟

صفحه2

همینصفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

یکی از عوامل اصلی تورم نقدینگی دست بخش 
خصوصی است به این معنی که هرچقدر میزان نقدینگی 
دست بخش خصوصی افزایش پیدا کند، تورم هم به طبع 
آن افزایش پیدا خواهد کرد. به همین جهت است که بورس 

میزان الحراره وضعیت اقتصادی ...

افتادن به ورطه روزمرگی، دعوا و کشمکش های تکراری 
داخلی و سال ها کشمکش های بیرونی آیا خسته کننده 
نشده است؟ باید پذیرفت پایان هر جنگی، صلح است. مثال 
عینی آن عراق است. با وجود ایجاد جنگ تحمیلی از سوی 
عراق و خسارت های سنگین جانی و مالی به ایران، اما پایان 
آن با صلح نقش و نگار شد. کشمکش و تقابل با عربستان هم 

نتیجه اش اکنون ...

بورس؛میزانالحرارهاقتصادکشور

ملتایرانمذاکرهدوستاست!

محمدرضا خباز
نماینده ادوار 

امید فراغت
روزنامه نگار
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آرمانملی:» حمله به تیم مذاکره کننده و دکتر ظریف در 
شرایطی که در حال مذاکراتی تا این حد حساس هستیم، 
مثال شلیک به پای خود اســت. رقابت انتخاباتی به هر 

قیمتی سیاست نیست. به  مصالح ملی ایران ...

آرمانملی:»رکورد مرگ در 50 سال گذشته شکسته 
شد، حتی در روزهایی که کشور در جنگ تحمیلی بود« 
این مطلبی از مشرق به همراه انتشار فیلمی از بهشت 
زهرا بود و حکایت از روز شلوغ سه شنبه )31 فروردین(...

جهانگیری:حملهبهمذاکرهکنندگان
شلیکبهپایخوداست

 گاندو سواران 
در مسیر »پایان بازی«

تخریبمذاکرهکنندگان
خودزنياست

گزارش»آرمانملی«ازروزهایقرمزپایتخت
درموجچهارمکرونا:

رکورد مرگ در 50 سال اخیر 
شکسته شد
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صفحه6راکناربگذارند

مذاکرات وین در نقطه ای ایستاده است که شاید در این دور تکلیف 
احیای برجام را تا حدودی روشن کند. اما سوال اصلی این است که 
آیا احیای برجام کلید خورده است؟ یا توافقی در این دور از مذاکرات 
شکل گرفته است یا خیر؟ مذاکرات وین به مرحله پیش نویس در آمده 
است. پیش از این عباس عراقچی بعد از نشست معاونان وزیران امور 
خارجه ایران و 1+۴ بیان کرد که به نظر تفاهم جدیدی درحال شکل 
گرفتن و زمان نگارش متن نهایی فرا رسیده است. همچنین او گفته 
است: »مسیری که باید طی شود، مقداری شناخته شده تر است. البته 
این مسیر، مسیر آسانی نخواهد بود، اختلاف نظر ها اینطور نیست که 
پایان یافته باشد، اختلاف نظر هایی بعضاً جدی وجود دارد که باید 
طی مذاکرات بعدی کاهش پیدا کند.« برخی این سخنان را شروع 
راه احیای برجام تلقی کردند، اما به خوبی نمایان است که دو طرف راه 
زیادی تا احیای برجام و بازگشت آمریکا به برجام باید طی کنند. البته 
بی شک مذاکرات وین راه را برای باز شدن گره کور برجام با میانجیگری 
اروپایی ها باز کرده است. بعد از تهیه پیش نویس قرار است هیات ها به 
پایتخت کشور های خود بازگردند و در مورد آن مشورت بگیرند. دولت 
جو بایدن در خصوص احیای برجام احتمالا دو راه در پیش دارد که 
یکی از آنها را انتخاب خواهد کرد و بر اساس آن وارد میدان مذاکرات 
خواهد شد و تاکتیک های خود را برنامه ریزی می کند. در اوایل ورود 
جو بایدن به کاخ سفید هیچ گونه واکنشی به احیای برجام نداشت و 
به نظر نمی رسید قرارداد برجام از اولویت های کاخ سفید باشد. حال با 
میانجیگری اروپایی ها مذاکراتی رقم خورده است. در این میان دولت 
بایدن یا خواستار مذاکرات طولانی و ادامه دار است تا موارد جدیدی 
به برجام اضافه کند یا به دلیل شرایط جدیدی که ایران ایجاد کرده؛ 
از جمله غنی سازی ۶0 درصد اورانیوم به دنبال احیای برجام به سرعت 
است. البته از اخبار رسانه های آمریکایی، احتمال گزینه دوم محتمل تر 

ادامهصفحه6است.

بورس؛میزانالحرارهاقتصادکشورانفجارنطنزوچندنکتهاحیایبرجامکلیدخورد؟

ساعت ها به دنبال پیدا کردن عکس هایی از 
تاسیسات اتمی دیگر کشورها، گوگل را زیر و رو 
کرده اما چیز دندان گیری به دست نیامد. مثلا 
تنها عکس از تاسیسات اتمی دیمونای اسرائیل، 
گنبد  دور  بسیار  فاصله  از  که  است  عکسی 
تاسیسات را نشان می دهد. اما با یک سرچ کوتاه 
در گوگل می توانید صدها عکس و ساعت ها فیلم 
از تاسیسات اتمی ایران پیدا کنید. با این حجم از 
اطلاعات تصویری و کلامی که مسئولین محترم 
ما گشاده دستانه از صنعت انرژی اتمی ایران در 
دسترس جهانیان قرار می دهند، یا نیاز دشمنان 
و رقبای ایران به این اطلاعات را کاملا برآورده 
می کنند یا اگر اطلاعات منتشر شده کفایت نکند، 
حداقل اطلاعات پایه ای را بدون هیچ هزینه و 
ریسکی برای آنها فراهم می کنند. به عنوان مثال، 
در مستند »استاکس نت« ) ویروس کامپیوتری 
ساخت مشترک اسرائیل و آمریکا که منجر به 
آسیب زدن به بخشی از سانتریفیوژهای ایران 
شد( یکی از سازندگان ویروس روی عکسی در 
بازدید احمدی نژاد از سالن سانتریفیوژها نشان 
می داد چطور با وجود اینکه عکس از پشت مانیتور 
کنترل سانتریفیوژها گرفته شده بود، به وسیله 
انعکاس تصویر مانیتور در شیشه پنجره روبه روی 
مانیتور، آنها به راحتی متوجه آرایش سری ۴۶تایی 
سانتریفیوژها شده بودند؛ اطلاعاتی حیاتی برای 
ساخت ویروس که باید با خون دل آن را به دست 
بیاورند یا در سکانسی دیگر نشان می داد چطور با 
استفاده از عکس ها، دانشمندان هسته ای را مثل 
آب خوردن برای برنامه ترور آنها شناسایی کرده اند. 
نگارنده قبلا به احتمال خیلی ضعیف تصور 
می کردم شاید انتشار این حجم تعجب برانگیز 
از جزئی ترین اطلاعات صنعت اتمی ایران یک 
استراتژی حساب شده و با برنامه برای فریب 
دشمنان باشد، اما اقدامات تروریستی اسرائیل 
به این صنعت نشان می دهد برنامه حساب شده 
ای پشت این رویه نیست، کدام کشور اتمی دنیا 
چنین اطلاعات خود را انتشار عمومی می دهد؟ 
اسرائیل که صنعت هسته ای خود را از سال 1۹5۸ 
بنیان گذاشته، نه تنها غنی سازی گسترده اورانیوم؛ 
بلکه به اعتراف همه سرویس های اطلاعاتی مهم 
دنیا حداقل بین 70 الی ۲50 کلاهک اتمی آماده 
شلیک دارد، ولی تا به حال در ۶۲ سال گذشته هیچ 
مقام مسئولی در این کشور حتی وجود تاسیسات 
هسته ای صلح آمیز را هم نپذیرفته؛ چه رسد به 

وجود سلاح هسته ای را.
ادامهصفحه6

افتادن به ورطه روزمرگی، دعوا و کشمکش های تکراری داخلی 
و سال ها کشمکش های بیرونی آیا خسته کننده نشده است؟ باید 
پذیرفت پایان هر جنگی، صلح است. مثال عینی آن عراق است. با 
وجود ایجاد جنگ تحمیلی از سوی عراق و خسارت های سنگین 
جانی و مالی به ایران، اما پایان آن با صلح نقش و نگار شد. کشمکش 
و تقابل با عربستان هم نتیجه اش اکنون در بغداد قابل مشاهده 
است. مذاکرات دیپلمات های ایران و عربستان برای پایان دادن 
به تنش های دوسر باخت، نمونه دیگری از پایانِ غم انگیز دعواهای 
سیاسی و... است. سیاست خارجی ایران نشان می دهد با مذاکره 
بیگانه نیست! پس چرا در فضای تقابلِ بی حاصلِ سیاست های 
داخلی قائل به مذاکره بین جریان های مختلف سیاسی نیستیم؟ 
چرا رضایت اکثریت ملت را به عنوان پشتوانه تصمیم سازی ها و 
تصمیم گیری های تان نمی کنید، اگر مردم را در خصوص طراحی 
سیاست های داخلی و خارجی همراه خود کنید در چالش ها و 
خلأ های اقتصادی و سیاسی تنها نخواهید بود! حکمرانانی موفق 

و قابل مطالعه می شوند که برآمده از خواست و مطالبات اکثریت 
جامعه هستند، در جوامعی که اولویت های مردم و حکمرانان با 
یکدیگر متفاوت است آن جوامع در عرصه های فرهنگی، اقتصادی 
و سیاسی شکننده است. تاریخ گواهِ به کرسی نشستن خواست و 
مطالباتِ جمعی در مقابل حکمرانان است و در فضای تضاد منافع 
بین مردم و حکمرانان، این مردم هستند که در فرآیند زمان با 
متحمل شدن هزینه های سنگین به نتیجه می رسند. بنابراین 
در وضعیت فعلی دهکده جهانی که فناوری و تکنولوژی در قالب 
شبکه های اجتماعی، نوعی ادبیاتِ نانوشته مشترک به وجود آورده 
است و جوامع از حال و احوال فرهنگی، اقتصادی و... جوامع دیگر 
با خبر هستند، بدون رضایت عمومی کارکردهای اقتصادی و... 
به نتیجه مطلوب نخواهد رسید! به عنوان مثال در شرایط حال 
حاضر، اکثریت مردم از نوع زندگی کمی و کیفی مردم کره شمالی، 
ونزوئلا و... با خبرند.  بنابراین اگر از آنان بخواهید جغرافیایی را برای 
زندگی شان انتخاب کنند معلوم است که کره شمالی و از این دست 
کشورها نخواهد بود! باید پذیرفت حکمرانانِ اصلی جهان امروز، 
در واقع داده های فرهنگی، اقتصادی و حتی سیاسی فناوری و 

تکنولوژی است. 
ادامهصفحه6

ملتایرانمذاکرهدوستاست!

امید فراغت
روزنامه نگار

دولت حسن روحانی در قضیه موسسات مالی که به گفته ریاست قوه 
قضائیه وقت آقای آملی لاریجانی 37هزار میلیارد بدهی داشته صراحتا 
در تلویزیون اعلام کرد که دست در جیب مردم کردیم و برای جلوگیری 
از اعتراضات 37هزار میلیارد تومان از بیت المال را به کسانی که پول خود 
را در این موسسات سپرده گذاری کرده بودند، دادیم تا مانع از گسترش 
اعتراضات شویم. نوبت دوم حمایت بی چون و چرایی بود که مسئولان 
ازرئیس جمهور گرفته تا وزرای دیگر از سرمایه گذاری در بورس کردند. 
سخنانی نظیر اینکه بورس جای سرمایه گذاری است نه طلا و ارز، فضای 
بورس را برای مردم آماده کردیم و مردم نباید به بورس کوتاه مدت نگاه 
کنند، در برابر مخالفان بورس پنبه در گوشتان بگذارید و... از سرمایه گذاری 
در بورس حمایت و همه را ترغیب و تشویق به سرمایه گذاری در بورس 
کردند. برابر اخبار رسانه ها بیش از 50 میلیون نفر در بورس سرمایه گذاری 
کردند. یعنی اگر جمعیت کشور را 30میلیون خانوار بدانیم در هر خانوار 
نزدیک به دو نفر در بورس سرمایه گذاری کردند، با این امید که بورس 
جای امنی است و سرمایه خود را در بورس گذاشتند. اما حبابی شدن 
بورس و ریزش سهام بورس را باید از دو منظر نگاه کرد: نخست از نظر 
حقوقی از باب مسئولیت مدنی که دولت دارد مسئول جبران خسارات 
مردم است. فی الواقع اگر یک دادگاه منصفانه به قضیه نگاه کند، دولت 
از باب قانون مسئولیت مدنی و از باب شرعی و قاعده تسبیب، مسئول 
جبران خسارات وارده به کسانی که بعد از حمایت بی چون و چرای دولت 
در بورس سرمایه گذاری کردند، است. از باب مسئولیت کیفری، هرکس 
دیگری را به شرکت ها و سهام و سود موهون تشویق و ترغیب کند و باعث 
هدررفت سرمایه شان شود از نظر کیفری مسئول است. یعنی هم الان 
دولت از نظر حقوقی از باب قاعده تسبیب و قانون مسئولیت مدنی و از 
باب کیفری از این بابت که به طرق متقلبانه مردم را تشویق به سرمایه 
گذاری در بورس کرده از هر دو منظر قابل تعقیب است. برابر گفته ها 

50میلیون نفر در بورس سرمایه گذاری کردند و پول هایشان به نصف 
کاهش یافت. فردی را می شناسم که با 5 میلیارد تومان یک آپارتمان 
خرید و الان 10 میلیارد تومان قیمت دارد و دیگری شرکت شستا که 
10 درصد سهامش را عرضه کرد و گفتند امن ترین جاست و می خواهیم 
سرمایه گذاری کنیم حالا قیمتش به یک چهارم رسیده است. درحقیقت 
برابر اخبار دولت از دو باب سود برده: نخست از مالیات نقل و انتقال سهام 
در اتاق بورس سود برده یعنی مستقیما هزار تومان خریدید و هزار تومان 
فروختید مالیات نقل و انتقالی که دولت گرفته، سر به فلک گذاشته است. 
دوم اینکه دولت عملا با ایجاد بازار و قیمت های کاذب خصوصا در مورد 
شرکت هایی که دولتی هستند مثل شرکت های زیرمجموعه شستا، 
بانک ها، صنابع مادر مثل فولاد و پتروشیمی در یک بازه زمانی اقدامی روی 
کاغذ انجام داد و قیمت ها را به بالاترین مرحله و اعداد رساند و سهام شان 
را هم عرضه کردند. رادیو و تلویزیون هم در اختیارشان و مردم که خوب 
فریب خوردند و سرمایه هایشان را گذاشتند، یکباره بهانه کردند که حباب 
بورس شکست! حبابی که بشکند و بورسی که 70 درصد ضرردهی داشته 
باشد، حباب نیست بلکه نوعی خاصی از شیوه ای است که دولت آگاهانه 
انحام داد و با این عمل برای دومین بار به نوعی دست در جیب مردم کرد. 
اگر در دور اول، اشتباه ندانم کاری های دولت احمدی نژاد را که از موسسات 
مالی حمایت کرده بود و هزاران میلیارد پول افراد حیف و میل شده بود 
به منظور جلوگیری از گسترش اعتراضات که فراگیر نشود به گفته صریح 
آقای روحانی دست در جیب مردم کرد تا اشتباهات احمدی نژاد را جبران و 
پرداخت کند اما در دور دوم دیگر نمی تواند بگوید که دارد اشتباهات دولت 
قبلی را جبران و به همین خاطر دست در جیب مردم می کند چون اینبار 
صراحتا عملکرد آگاهانه دولت یازدهم برای ایجاد موازنه بوده است. مردم 
عادی با فروش اثاثیه  خانه در بورس سرمایه گذاری کردند. کارگرانی را سراغ 
دارم که گاو و گوسفند و موتورسیکلت خود را فروختند و ماه های اول سود 
کردند ولی یکباره حبابی شد و الان با کرونا و شرایط جدید جزو مخالفین 
شدند. بورس و عملکردی که دولت نسبت به آن داشت و اتفاقاتی که پشت 
بورس افتاد و در نهایت اتفاقاتی که پیش رو خواهد بود یکی از تصمیمات 

ناموفق مسئولان بود.

دستدرجیبمردم،چرا؟

نعمت احمدی
 جامعه شناس 

غلامرضا مصدق
استاد دانشگاه 

یکی از عوامل اصلی تورم نقدینگی دست بخش 
خصوصی است به این معنی که هرچقدر میزان نقدینگی 
دست بخش خصوصی افزایش پیدا کند، تورم هم به طبع 
آن افزایش پیدا خواهد کرد. به همین جهت است که 
بورس میزان الحراره وضعیت اقتصادی هر کشوری است. 
یعنی اگر بخواهید ببینید وضعیت اقتصادی چگونه است 
با مراجعه به بورس می توانید بقیه شاخص های اقتصادی 
کشور را حدس بزنید. بنابراین اینکه همیشه تاکید می شود 
باید به بورس توجه شود و بورس را کمک کرد تا با کمک به 
بورس نقدینگی از بخش خصوصی جمع شود و به عمران و 
آبادی کشور بینجامد به این خاطر است که بورس می تواند 
نقدینگی های دست بخش خصوصی را جمع کند تا بدین 
ترتیب هم به کشور کمک کند و هم صاحبان سرمایه های 
خرد بتوانند از مزایای سرمایه گذاری بهره مند شوند و 
سود قابل توجهی بالاتر از سود بانک ها کسب کنند. اگر 
خاطرتان باشد قبلا نیز به اینکه بورس در شرایط فعلی 
اقتصاد نباید رونق داشته باشد اشاره کرده ام مگر اینکه 
دولت اراده کند و با کمک های خودش بورس را سرپا نگه 
دارد. سرپا نگه داشتن طبیعی که در اقتصادهای سالم 
اتفاق می افتد و سرپا نگه داشتن های غیرطبیعی به وسیله 
دولت ها اتفاق می افتد و می توانند بدین وسیله بورس و 
سرمایه گذاران بورسی را مورد توجه قرار دهند تا کسانی 
که سرمایه گذاری کردند، متضرر نشوند. از این رو دولت 
تصمیم گرفت شرایط بورس را روی پا نگه دارد تا افراد 
متضرر نشوند. همه مقامات کشور از طریق صداوسیما و 
به ویژه دولت اعلام کردند که سرمایه گذاران نگران آینده 
خودشان نباشند و ما نیز به طبع همین می گفتیم منوط 
به حمایت دولت و منوط به اینکه دولت بورس را به عنوان 
یک مسیر به مردم نشان دهد تا افرادی که سرمایه گذاری 
بلندمدت انجام می دهند منتفع شوند. الان شرایطی که 
به وجود آمده دست حمایت دولت را به همراه ندارد. قرار 
بود بورس به وسیله دولت روی پای خودش بایستد چون 
خودش توانایی روی پا ایستادن را به دلیل اینکه اقتصاد 
کشور نامناسب است، ندارد و به همین دلیل شرایط بورس 
هم نامناسب است. اکنون اگر دولت تمام توان خودش 
را به کار ببرد که انبوهی از جمعیت که با توصیه دولت 
سرمایه گذاری کردند، متضرر نشوند برای دولت ممکن 
است و کار محالی نیست. طبیعتا بورس نمی تواند خودش 
روی پای خودش بایستد و باید با حمایت ها و امکاناتی 
روی پا شود. اکنون به نظر می رسد دولت به ویژه در 
اتفاقات خوبی که در حال وقوع است و بحث هایی که در 
وین دارد مطرح می شود، شرایط بهتری خواهد داشت و 
می تواند قول هایی که به مردم داده و به طبع آن قول ها 
مردم در بورس سرمایه گذاری کردند را عملی کند و 
حمایت های خود را کمافی السابق نسبت به بورس ادامه 
دهد تا جمعیت انبوه سرمایه گذار در بورس دعاگو باشند 
و نگرانی شان نسبت به آینده سرمایه گذاری که در بورس 

کردند، مرتفع شود.

محمدرضا خباز
نماینده ادوار 

نعمت احمدی
 جامعه شناس 

صفحه 8

»آرمانملی«ازنگاهاصلاحطلبانبه
کاندیدایحداکثریگزارشمیکند:

خاتمي؛ هم 
محبوب مردم- 
هم اصلاح طلبان
علیصوفی:خاتمیبرایحضور
درانتخاباتباموانعروبهرواست

آرمانملی:بســیاری از کارشناســان 
و تحلیلگران بــر این باورند کــه جدا از 
نارضایتی هــای اقتصادی، کــه یکی از 
علل مهم رویگردان شــدن مردم از نهاد 
انتخابات و صندوق رای است، بحث حضور 
چهره های مشهور و محبوب جامعه، که از 
رای آوری بالایی برخوردار باشند و بتوانند 
موج سازی کنند نیز از دیگر مسائلی که 
می تواند در مشــارکت مردم به صورت 

حداکثری یا حداقلی ...

صفحه3

صفحه2

صفحه3

»آرمانملی«ازاحتمالکاندیداتوری
رئیسمجلسدهمگزارشمیکند:

 لاریجاني 
 تنها در میان 

دو جریان  

پرستو بهرامی راد
روزنامه نگار

همینصفحه

رئیسجمهور:

مردم به همراهان تحریم 
راي نمي دهند
واکسیناسیونبرای
کلملترایگاناست

صباحزنگنهدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

صفحه 8

آمریکایيهابرايعربستان
نقشهکشیدهاند؛اماایران

تمایليبهتضعیفریاضندارد

 توافق وين 
 عربستان را به ايران 

نزديک می كند


